
Pavla Alušíková Dostalíková, "velice jest vědě ukřivděno neodkrytím tak 

vzácného města..." Aktivity českých archeologů v Řecku, Turecku a Itálii v 19. a 

na počátku 20. století, Praha 2020, bakalářská práce 

posudek vedoucího 

Bakalářská práce Pavly Alušíkové Dostalíkové představuje velmi zajímavý návrat 

k počátkům české "klasické" archeologie. Reprezentují ji tři velmi různé 

osobnosti: baron Koller, Matěj Polák a Václav Sejk. Jsou to mužové, kteří žili od 

konce 18. století do první třetiny století 20. Jednotlivé portréty vycházejí z 

biografií uvedeným mužů. Biografie sice nejsou nikterak dlouhé, ale zachycují v 

sobě vše potřebné k biografii svých hrdinů. Právě jistá stručnost, až úspornost 

je kladem této práce, jak se domnívám. 

Zejména zajímavě je rozebrána známá "Italská cesta" Matěje Poláka z roku 

1820-22, vlastně první moderní český cestopis.  Možná bych zařadil posledního 

z této skupiny badatelů V. Sejka poněkud dříve,  i když se jedná o podstatě 

mladšího muže, než oba předchozí. 

Práce je založena na bohaté dokumentaci, která je dílem uložena mimo území 

našeho státu. Souvisí to s pracovnímu aktivitami P. Alušíkové, které jsem měl 

možnost - alespoň částečně - v minulých létech sledovat. Myslím proto, že BP 

by měla být časem dopracována, a alespoň částečně publikována. 

Bakalářská práce Pavly Alušíkové Dostalíkové splňuje všechny kvalifikační 

nároky a já ji rád doporučuji k obhajobě. 

Jaroslav Čechura 

 

 


